
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

10.01.2023 г.                              г.   Симферополь                                                № 7 

Об утверждении Плана-графика («дорожной карты») мероприятий по введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования в  Симферопольском районе 

 

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12 

августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», в 

соответствии с информационно-разъяснительным письмом Департамента государственной 

политики и управления в сфере общего образования Министерства просвещения российской 

Федерации от 17.11.2022 г. № 03-1889, приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 15.12.2022 №1982 «Об утверждении Плана-графика («дорожной карты») 

мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в  Республике Крым» с целью подготовки 

муниципальных общеобразовательных организаций Симферопольского района к введению с 

1 сентября 2023 года обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

         1. Утвердить План-график («дорожную карту») мероприятий по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

Симферопольском районе (приложение 1). 

        2. Определить  муниципальным координатором реализации мероприятий по введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования (далее - обновленный ФГОС СОО) в  Симферопольском районе Муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр детского и 

юношеского творчества».  

        3.  Утвердить состав рабочей группы по сопровождению реализации Плана-графика 

(«дорожной карты») мероприятий по введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования в  Симферопольском районе- с 

(приложение 2). 

        4. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 

образования «Центр детского и юношеского творчества» (Кирияк Т.Н.): 



        4.1. обеспечить организационное, информационное, научно-методическое 

сопровождение введения обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях, 

осуществляющих деятельность по образовательным программам среднего общего 

образования; 

        4.2. осуществлять систематический мониторинг и анализ результатов введения 

обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных  учреждениях Симферопольского района;  

        4.3. обеспечить  прохождение дополнительных курсов повышения квалификации 

педагогических работников и управленческих кадров по вопросам введения обновленного 

ФГОС СОО. 

        4.4.обеспечить ежеквартальное проведение заседаний по вопросам подготовки 

общеобразовательных  учреждений  Симферопольского района к введению с 1 сентября 2023 

года обновленного ФГОС СОО. 

       4.5.обеспечить контроль за приведением учебно-методической документации 

общеобразовательных учреждений  в соответствие с требованиями Федерального закона от 24 

сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации» в срок до 1 сентября 2023 года. 

       5. Руководителям Муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений: 

       5.1.привести учебно-методическую документацию общеобразовательных учреждений в 

соответствие с требованиями Федерального закона от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и 

статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» в 

срок до 1 сентября 2023 года. 

        6.Ответственным исполнителям, указанным в приложении 1, обеспечить исполнение 

Плана-графика («дорожную карту») мероприятий по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

Симферопольском районе в 2023 году  в соответствии со сроками. 

         7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования                  С.В.Дмитрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лаврушкина 



                                                                                                                                                           Приложение1 к приказу 

                                                                                                                                                             управления образования 

                                                                                                                                                   от 10.01.2023 № 7 

 

План-график («дорожная карта») мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в Симферопольском районе в 2023 году  

 
 

Месяц Раздел 1 

(на уровне МБОУ ДО «ЦДЮТ») 

Раздел 2 

(на уровне МБОУ района) 

 

Раздел 3 

(Психологическое 

сопровождение) 

Раздел 4 

(информационно-

методическое 

сопровождение) 

1.Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

1. Январь 

2023 
Создание рабочей группы по 
сопровождению реализации Плана 

мероприятий («дорожной карты») по 

введению обновленного федерального 
государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в 

Симферопольском районе в 2023 году  
 

 

 

Создание рабочей группы по 
сопровождению реализации 

Плана мероприятий («дорожной 

карты») по введению 
обновленного федерального 

государственного 

образовательного стандарта 
среднего общего образования 

на 2023 год 

 

Проведение просветительских 
мероприятий, направленных на 

повышение психолого-

педагогической компетентности 
педагогов (ОУ). 

 

Размещение на сайте 
управления образования, 

МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

общеобразовательных 
организаций 

информационных 

материалов о переходе на 
обучение по  

обновленным ФГОС на 

2023 год 

2. Январь, 

2023 
Актуализация функций  рабочей группы 
по вопросам введения обновленного 

ФГОС СОО 

Актуализация функций  рабочей 
группы по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

  

3. Январь, 

2023 
Разработка локальных нормативных актов, 

регламентирующих введение  
обновленных ФГОС СОО 

Разработка локальных 

нормативных актов, 
регламентирующих введение 

обновленных ФГОС СОО   

 Размещение на сайте 

управления образования , 
МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

общеобразовательных 

организаций 
информационных 

материалов о переходе на 

обучение по обновленным 



федеральным 

государственным 
образовательным 

стандартам среднего 

общего образования 

4. Январь, 

2023 
Формирование банка данных нормативных 
правовых документов муниципального 

уровня, обеспечивающих введение 

обновленных ФГОС СОО  

Формирование банка данных 
нормативных правовых 

документов школьного уровня, 

обеспечивающих введение 
обновленных ФГОС СОО 

 

 

 Размещение на сайте 
управления образования , 

МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

общеобразовательных 
организаций 

информационных 

материалов о  введении  в 

обучение по  
обновленным 

федеральным 

государственным 
образовательным 

стандартам среднего 

общего образования 

5 В 

течение 

года  

Организация участия педагогического 
сообщества  республиканских совещаниях 

по актуальным вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

Организация участия 
педагогического сообщества  в 

районных, республиканских 

совещаниях по актуальным 
вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

  

6 Январь, 

2023 
Проведение самодиагностики готовности 

общеобразовательных организаций к 
введению обновленного ФГОС СОО 

Проведение самодиагностики 

готовности 
общеобразовательных 

организаций к введению 

обновленного ФГОС СОО 

  



7. В 

течение 

2023года 

Направление на курсы повышения 

квалификации педагогических и 
руководящих работников по вопросам 

введения в образовательный процесс  

обновленных ФГОС СОО 

 

Составление графика 

прохождения курсовой 
переподготовки. 

Проведение просветительских 

мероприятий, 

направленных на повышение 

компетентности педагогов 

образовательных организаций и 

родителей обучающихся в части 

введения обновленных ФГОС СОО 

 

 

8. В 

течение 
2023года 

Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов 

образовательных организаций в части 
введения в образовательный процесс  

обновленных ФГОС СОО 

 

Проведение просветительских 

мероприятий, 

направленных на повышение 

компетентности педагогов 
образовательной организации и 

родителей обучающихся в 

части введения в 
образовательный процесс  

обновленных ФГОС СОО 

Проведение просветительских 

мероприятий, 

направленных на повышение 

компетентности педагогов 
образовательных организаций и 

родителей обучающихся в части 

введения в образовательный 
процесс обновленных ФГОС 

СОО 

 

9. Февраль, 

2023 
Проведение инструктивно-методических 

совещаний и обучающих семинаров по 
вопросам введения  обновленных ФГОС 

СОО для заместителей руководителя, 

учителей-предметников, руководителей 
методических объединений 

Проведение ШМО учителей-

предметников по вопросам 
введения  обновленных ФГОС 

СОО  

 Размещение на сайте 

управления образования , 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

материалов  

обучающих семинаров по 
вопросам введения  

обновленных ФГОС СОО 

для заместителей 

руководителя, учителей-
предметников, 

руководителей 

методических 
объединений,  

10. В 

течение 

2023 

года 

Работа по комплектованию библиотек 

общеобразовательных организаций 

учебно-методическими комплексами в 
соответствии с федеральным перечнем 

учебников по всем предметам учебного 

Комплектование библиотек 

общеобразовательных 

организаций учебно-
методическими комплексами по 

всем предметам учебного плана 

для реализации  обновленных 

 Размещение на сайте 

управления образования , 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
материалов по 

комплектованию 

библиотек 



плана для реализации обновленного ФГОС 

СОО 
 

 

  

ФГОС СОО в соответствии с 

федеральным перечнем 
учебников. 

 

 

общеобразовательных 

организаций учебно-
методическими 

комплексами по всем 

предметам учебного 

плана для реализации  
обновленных ФГОС СОО 

в соответствии с 

федеральным перечнем 
учебников 

11 Сентябр

ь 

2023 

Обеспечение мониторинга использования 

учебников, вошедших в федеральный 

перечень учебников 

Обеспечение мониторинга 

использования учебников, 

вошедших в федеральный 
перечень учебников 

  

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 
12 Январь, 

2023 
Разработка и утверждение Плана 

мероприятий («дорожной карты») 
по введению обновленного федерального 

государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в 
Симферопольском районе в 2023 году  

 

  

 Изучение базових документов  

обновленных ФГОС СОО. 
Совещание при директоре 

Анализ кадрового обеспечения 

преподавания предметов при 
внедрении  обновленных ФГОС 

СОО в 2023году 

 

Внедрение программы 

просветительских мероприятий, 
направленных на повышение 

психолого-педагогической 

компетентности педагогов в 
рамках введения  обновленных 

ФГОС среднего общего 

образования (ОУ). 

 

Размещение информации,  

нормативно-правовых 
документов на сайте  

управления образования, 

МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

13 Январь – 
март 

2023 

года 

Определение дефицитов при организации 

условий реализации обновленного ФГОС 

СОО в соответствии с  
требованиями к материально-

техническому обеспечению 

образовательного процесса и способов их 

ликвидации 

Определение дефицитов при 

организации условий 

реализации обновленного 
ФГОС СОО в соответствии с  

требованиями к материально-

техническому обеспечению 

образовательного процесса и 
способов их ликвидации 

  

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 
14 В 

течение 

2023 

года 

Организация и проведение районных  

организационно-методических 
мероприятий по актуальным вопросам 

Организация и проведение  

школьных организационно-
методических мероприятий по 

  



введения обновленного ФГОС СОО и 

других образовательных событий 

актуальным вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО и 
других образовательных 

событий 
15 Январь, 

2023 
Проведение инструктивно-методического 

совещания для заместителей руководителя 
по вопросам  введения  обновленных 

ФГОС СОО 

 
 

Проведение инструктивно-

методического совещания 
(педагогического совета) 

 по вопросам. введения  

обновленных ФГОС СОО 

Разработка программы 

просветительских мероприятий, 

направленных на повышение 

психолого-педагогической 

компетентности педагогов в рамках 

введения введения  обновленных 

ФГОС СОО 

Размещение на сайте 

управления образования , 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

материалов 

инструктивно-
методического совещания 

для заместителей 

руководителя по 

вопросам введения  
обновленных ФГОС СОО 

16 Январь-

февраль, 

2023 

Разработка методических рекомендаций 

по составлению программы формирования 

культуры здорового и безопасного образа 
жизни обучающихся в соответствии с  

обновленными ФГОС СОО 

 Разработка программы 

психопрофилактических 

мероприятий для обучающихся в 

соответствии с  обновленными 

ФГОС СОО 

Размещение на сайте 

управления образования , 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
методических 

рекомендаций по 

составлению программы 
формирования культуры 

здорового и безопасного 

образа жизни 
обучающихся в 

соответствии с  

обновленными ФГОС 

СОО 
17 В  

течение 

2023года 

Проведение заседания РМО учителей-

предметников  общеобразовательных 

учреждений: рассмотрение вопросов 
введения в образовательный процесс 

обновленных ФГОС СОО 

 

  

Проведение заседания ШМО 

учителей-предметников  

общеобразовательных 
учреждений: рассмотрение 

вопросов введения в 

образовательный процесс  

обновленных ФГОС СОО 
Проведение классных 

родительских собраний в 9-х и 

Участие в проведении классных 
родительских собраний в 9-х и 10-х 

классах, посвященных разъяснениям 

по введению обновленных ФГОС 

СОО 

 

 

 

Размещение на сайте 

управления образования , 

МБОУ ДО «ЦДЮТ», 
общеобразовательных 

организаций 

информационных 

материалов о переходе на 
обучение по новым 

федеральным 



10-х классах, посвященных 

разъяснениям по введению 
обновленных ФГОС СОО  

государственным 

образовательным 
стандартам среднего 

общего образования 
18 Февраль, 

2023 
Проведение инструктивно-методических 

совещаний и обучающих семинаров по 
вопросам введения  обновленных ФГОС 

СОО для заместителей руководителя, 

учителей-предметников, руководителей 
методических объединений 

Проведение ШМО учителей-

предметников по вопросам 
введения  обновленных ФГОС 

СОО  

 Размещение на сайте 

управления образования , 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

материалов  

обучающих семинаров по 
вопросам введения  

обновленных ФГОС СОО 

для заместителей 

руководителя, учителей-
предметников, 

руководителей 

методических 
объединений,  

19. Февраль

-

май,2023 

Проведение инструктивно-методических 

совещании и обучающих семинаров по 

вопросам введения обновленных ФГОС 
СОО для заместителей руководителя, 

учителей-предметников, руководителей 

методических объединений 

Разработка и реализация 

системы мониторинга 

образовательных потребностей 
(запросов) обучающихся и 

родителей (законных 

представителей) для 
проектирования учебных 

планов СОО в части, 

формируемой участниками 

образовательных отношений, и 
планов внеурочной 

деятельности  СОО 

Проведение родительских 
собраний  обучающихся 9, 10-х 

классов 

Участие в разработке и реализации 

системы мониторинга 

образовательных потребностей 

(запросов) обучающихся и родителей 

(законних представителей). 

Подбор целесообразного 

психодиагностического 

инструментария. 

Разработка рекомендаций для 

родителей обучающихся 9, 10-х 

классов 
 

. 

 

20. Март, 

2023 
Разработка и реализация моделей сетевого 

взаимодействия образовательной 
организации и учреждений 

дополнительного образования детей, 

Анализ материально-

технической базы 
образовательных организаций, 

условий и ресурсного 

  



учреждений культуры и спорта, 

организаций среднего профессионального 
и высшего образования, учреждений 

культуры, обеспечивающих реализацию 

основных образовательных программ СОО 

в рамках введения обновленных ФГОС 
СОО  

обеспечения реализации 

основных образовательных 
программ СОО в соответствии с 

требованиями  обновленных 

ФГОС СОО, действующих 

санитарных и противопожарных 
норм, норм охраны труда. 

21. Март, 

2023 
Проведение РМО «Обновление 

содержания и методик преподавания 
предметной области «Русский язык и 

литература» в соответствии с 

требованиями  обновленных ФГОС СОО» 

Проведение ШМО «Обновление 

содержания и методик 
преподавания предметной 

области «Русский язык и 

литература» в соответствии с 

требованиями  обновленных  
ФГОС СОО» 

 Размещение на сайте 

МБОУ ДО «ЦДЮТ№ 
материалов по 

проведению  

РМО учителей русского 

языка и литературы  
«Обновление содержания 

и методик преподавания 

предметной области 
«Русский язык и 

литература» в 

соответствии с 

требованиями 
обновленных ФГОС 

СОО» 
22. Март, 

2023 
Проведение РМО «Обновление 
содержания и методик преподавания 

предметной области «Математика и 

информатика» в соответствии с 

требованиями  обновленных ФГОС СОО» 

Проведение ШМО «Обновление 
содержания и методик 

преподавания предметной 

области «Математика и 

информатика» в соответствии с 
требованиями  обновленных 

ФГОС СОО» 

 Размещение на сайте 
МБОУ ДО «ЦДЮТ№ 

материалов по 

проведению  

РМО учителей  
математики «Обновление 

содержания и методик 

преподавания предметной 
области «Математика и 

информатика» в 

соответствии с 
требованиями 

обновленных ФГОС 

СОО» 



23. Март, 

2023 
Проведение РМО «Обновление 

содержания и методик преподавания 
предметной области «Общественно-

научные предметы» в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС СОО» 

 
 

Проведение ШМО «Обновление 

содержания и методик 
преподавания предметной 

области «Общественно-научные 

предметы» в соответствии 
обновленных ФГОС СОО» 
 

  

 Размещение на сайте 

МБОУ ДО «ЦДЮТ№ 
материалов по 

проведению  

РМО учителей 

предметной области 
«Общественно-научные 

предметы»  
24. Март, 

2023 
Проведение РМО «Обновление 
содержания и методик преподавания 

предметной области «Физическая 

культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» в соответствии с 
требованиями обновленных ФГОС СОО» 

 

Проведение ШМО «Обновление 
содержания и методик 

преподавания предметной 

области «Физическая культура и 

основы безопасности 
жизнедеятельности» в 

соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС СОО» 
 

 Размещение на сайте 
МБОУ ДО «ЦДЮТ№ 

материалов по 

проведению  

РМО учителей 
предметной области 

«Физическая культура и 

основы безопасности 
жизнедеятельности» по 

теме «Обновление 

содержания и методик 

преподавания предметной 
области «Физическая 

культура и основы 

безопасности 
жизнедеятельности» в 

соответствии с 

требованиями 
обновленных ФГОС 

СОО» 
25. Март, 

2023 
Проведение РМО «Обновление 

содержания и методик преподавания 
предметной области «Иностранные языки» 

в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС СОО» 
 

 

Проведение ШМО «Обновление 

содержания и методик 
преподавания предметной 

области «Иностранные языки» в 

соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС СОО» 

  

 Размещение на сайте 

МБОУ ДО «ЦДЮТ№ 
материалов по 

проведению  

РМО учителей 
предметной области 

«Иностранные языки» по 

теме «Обновление 



содержания и методик 

преподавания предметной 
области «Иностранные 

языки» в соответствии с 

требованиями 

обновленных ФГОС 
СОО» 

26. Март, 

2023 
Проведение РМО «Обновление 

содержания и методик преподавания 
предметной области «Естественно-

научные предметы» в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС СОО» 

 
 

Проведение ШМО «Обновление 

содержания и методик 
преподавания предметной 

области «Естественно-научные 

предметы» в соответствии с 

требованиями обновленных 
ФГОС СОО» 

 

 

 Размещение на сайте 

МБОУ ДО «ЦДЮТ№ 
материалов по 

проведению  

РМО учителей 

предметной области 
«Естественно-научные 

предметы по теме» 

Обновление содержания и 
методик преподавания 

предметной области 

«Естественно-научные 

предметы» в соответствии 
с требованиями 

обновленных ФГОС 

СОО» 
27. Март, 

2023 
Проведение РМО «Обновление 

содержания и методик преподавания 

предметной области «Технология» в 

соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС СОО» 

 

  

Проведение ШМО «Обновление 

содержания и методик 

преподавания предметной 

области «Технология» в 
соответствии с требованиями  

обновленных ФГОС СОО» 

 

 Размещение на сайте 

МБОУ ДО «ЦДЮТ№ 

материалов по 

проведению  
РМО учителей 
предметной области 

«Технология» по 
теме«Обновление 

содержания и методик 

преподавания предметной 
области «Технология» в 

соответствии с 

требованиями 



обновленных ФГОС 

СОО» 
28. Март, 

2023 
Проведение РМО «Обновление 
содержания и методик преподавания 

предметной области «Искусство» в 

соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС СОО» 

 

 

Проведение ШМО «Обновление 
содержания и методик 

преподавания предметной 

области «Искусство» в 
соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС СОО» 

  

 Размещение на сайте 
МБОУ ДО «ЦДЮТ№ 

материалов по 

проведению  
РМО учителей 
предметной области 

«Искусство» по теме 
«Обновление содержания 

и методик преподавания 

предметной области 

«Искусство» в 
соответствии с 

требованиями 

обновленных ФГОС 
СОО» 

 
29. Март, 

2023 
Проведение РМО «Обновление 

содержания и методик преподавания 
предметной области «Родной язык и 

родная литература» в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС СОО» 
 

Проведение ШМО «Обновление 

содержания и методик 
преподавания предметной 

области «Родной язык и родная 

литература» в соответствии с 
требованиями обновленных 

ФГОС СОО» 

 

  

 Размещение на сайте 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
материалов по 

проведению  

РМО учителей 
предметной области 
предметной области 

«Родной язык и родная 

литература»по теме 
«Обновление содержания 

и методик преподавания 

предметной области 
«Родной язык и родная 

литература» в 

соответствии с 
требованиями 
обновленных ФГОС 

СОО» 



30 Март, 

2023 
Проведение семинара по теме: 

«Обновленные ФГОС СОО: актуальные 
вопросы, проблемы, перспективы 

перехода» 

Совещание при директоре по 

вопросу «Обновленные ФГОС 
СОО: актуальные вопросы, 

проблемы, перспективы 

перехода» 

 Размещение на сайте 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
материалов семинара  

«Обновленные ФГОС 

СОО: актуальные 

вопросы, проблемы, 
перспективы перехода» 

31. Март, 

2023 
Проведение семинара-практикума по теме: 

«Анализ современной концепции 
преподавания физической культуры и 

требований  обновленных  ФГОС СОО» 

  Размещение на сайте 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
материалов семинара  

«Анализ современной 

концепции преподавания 

физической культуры и 
требований  обновленных 

ФГОС СОО» 
32. Март, 

2023 

Проведение семинара по теме «Обновление 

содержания деятельности педагога-психолога 

в соответствии с требованиями обновленных  

ФГОС СОО» 

 

 

 Участие в семинаре по теме 

«Обновление содержания 

деятельности педагога-психолога в 

соответствии с требованиями 
обновленных  ФГОС СОО» 

 

33  В 
течение 

года 

Организация системной работы по 
формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

Организация системной работы по 
формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

  

34 В 

течение 

года 

Организация использования учителями-

предметниками федерального банка заданий по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся. 

Организация использования 

учителями-предметниками 

федерального банка заданий по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся. 

  

35 Май, 

2023 
Проведение семинаров по теме: 

«Реализация обновленных  ФГОС СОО: 
практические аспекты» 

Проведение педагогического 

совета по теме «Реализация 
обновленных  ФГОС СОО: 

практические аспекты» 

 

 Размещение на сайте 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
материалов семинара 

«Реализация обновленных  

ФГОС СОО: 
практические аспекты» 

   



36. Май, 

2023 
Проведение семинара-практикума по теме: 

«Реализация обновленных  ФГОС СОО  
как инструмент повышения качества 

образования по иностранному языку» 

 «  Размещение на сайте 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
материалов семинара  

«Реализация  

обновленных ФГОС СОО 

как инструмент 
повышения качества 

образования по 

иностранному языку» 
37. Май, 

2023 
Проведение круглого стола по теме: 

«Введение  обновленных  федеральных 

образовательных стандартов СОО: 

преемственность, проблемы, 
перспективы»  

Проведение круглого стола по 

теме: «Введение  обновленных  

федеральных образовательных 

стандартов СОО: 
преемственность, проблемы, 

перспективы» с участием  

родительской общественности 

  

38.. Сентябрь, 

2023 
Проведение семинара-практикума по 
теме:«Использование инструментария 

международного исследования PISA-2022 

в образовательной деятельности в 
условиях реализации  обновленных ФГОС 

СОО» 

Методическое совещание по 
теме: «Использование 

инструментария 

международного исследования 
PISA-2023 в образовательной 

деятельности в условиях 

реализации обновленных  
ФГОС СОО» 

Проведение психолого-

педагогических мероприятий с 

обучающимися 9, 10 классов, их 
родителями (законными 

представителями), педагогами, 

направленных на профилактику 

социально-психологической 

дезадаптации 

Размещение на сайте 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

материалов семинара  

«Использование 
инструментария 

международного 

исследования PISA-2023 в 
образовательной 

деятельности в условиях 

реализации  обновленных 

ФГОС СОО» 
39. Октябрь, 

2023 
Проведение семинара-практикума по теме 

«Реализация внеурочной деятельности по 

украинскому языку и литературе в рамках 
обновленных ФГОС СОО» 

  

 Исследование адаптации 
обучающихся 10, 11 классов. 

Анализ причин, затрудняющих 

адаптацию обучающихся. 

Планирование коррекционных 

мероприятий 

Размещение на сайте 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

материалов семинара  
«Реализация внеурочной 

деятельности по 

украинскому языку и 

литературе в рамках 
обновленных ФГОС 

СОО» 



40. Ноябрь, 

2023 
Совещание руководителей по теме: 

«Современное образование в свете 
реализации обновленных ФГОС СОО» 

 

  

 Реализация психокоррекционных 

программ, направленных на 

преодоление причин социально-

психологической дезадаптации 

обучающихся 

Размещение на сайте 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
материалов  научно-

практической 

конференции по теме: 

«Современное 
образование в свете 

реализациии 
обновленных ФГОС 
СОО» 

41. Декабрь, 

2023 
Заседание коллегии управления 

образования по вопросу: 

«Об итогах введения обновленных ФГОС 
СОО» 

 

  

Проведение итогового 

педагогического совета по теме: 

«Об итогах введения 
обновленных ФГОС СОО» 

 

  

Анализ результативности 

психокоррекционных мероприятий 
Размещение на сайте 

управления образования,  

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
решение коллегии по 

теме: «Об итогах введения 

обновленных ФГОС 
СОО» 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 
      
42 Январь – 

июнь 

2023 

года 

Обеспечение повышения квалификации 
руководителей  

общеобразовательных организаций, 

разрабатывающих и реализующих 

основные образовательные программы  
среднего общего образования по вопросам 

реализации  

обновленного ФГОС СОО 

Обеспечение повышения 
квалификации руководителей  

общеобразовательных 

организаций, разрабатывающих 

и реализующих основные 
образовательные программы  

среднего общего образования по 

вопросам реализации  
обновленного ФГОС СОО 

  

43 Январь – 

август 

2023 

года 

Обеспечение повышения квалификации 

всех педагогических работников, 

участвующих в разработке и реализации 
основной образовательной программы 

среднего общего образования по вопросам 

реализации  
обновленного ФГОС СОО 

Обеспечение повышения 

квалификации всех 

педагогических работников, 
участвующих в разработке и 

реализации основной 

образовательной программы 
среднего общего образования по 

вопросам реализации  

  



обновленного ФГОС СОО 

V. Мониторинг готовности к введению обновленного ФГОС среднего общего образования 
44 Январь, 

2023 
Проведение самодиагностики готовности 
общеобразовательных организаций к 

введению обновленного ФГОС СОО 

Проведение самодиагностики 
готовности 

общеобразовательных 

организаций к введению 
обновленного ФГОС СОО 

  

45 Февраль

-март 
Проведение мониторинга локальных 

нормативных актов образовательных 

организаций по введению обновленного 
ФГОС СОО 

Проведение мониторинга 

локальных нормативных актов 

образовательных организаций 
по введению обновленного 

ФГОС СОО 

  

46 Май 

2023 
Проведение индивидуальных контрольных 

собеседований по готовности 
образовательных учреждений  к введению 

обновленного ФГОС СОО 

   

47 Май 

2023 
Организация контрольных экспертных 
выездов в образовательные учреждения на 

основе риск-ориентированной модели с 

целью снижения рисков при переходе к 

реализации обновленного ФГОС СОО 

   

48  Разработка и реализация системы 

мониторинга образовательных 

потребностей (запросов) обучающихся и 
родителей (законных представителей) для 

проектирования учебных планов СОО по 

направлениям профилизации, в части, 

формируемой участниками 
образовательных отношений, планов 

внеурочной деятельности 

Разработка и реализация 

системы мониторинга 

образовательных потребностей 
(запросов) обучающихся и 

родителей (законных 

представителей) для 

проектирования учебных 
планов СОО по направлениям 

профилизации, в части, 

формируемой участниками 
образовательных отношений, 

планов внеурочной 

деятельности 

  

VI. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 



49 В 

течение 

года 

Информирование общественности через 

средства массовой информации о 
подготовке и успешных практиках 

реализации обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях 

Республики Крым 

Проведение классных 

родительских собраний в             
посвященных разъяснениям по 

вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности 

педагогов общеобразовательных 

организаций и родителей 

обучающихся в части введения в 

образовательный процесс 

обновленного ФГОС СОО 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к приказу 

 управления образования 

От 10.01.2023 №7 

 

 

 

Состав рабочей группы 

по сопровождению реализации Плана мероприятий («дорожной 

карты») мероприятий по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования в Симферопольском районе в 2023 году 

 

 ФИО Должность 

1. Дмитрова Светлана Владимировна начальник управления 

образования 

2. Кирияк Татьяна Николаевна директор МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

3. Лаврушкина Раиса Федоровна заместитель директора 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

4. Ярошинская Елена Андреевна методист МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

5. Юрченко Инна Леонидовна методист МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

6. Юрченко Оксана Анатольевна методист МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

7. Морбицр Виктория Витальевна методист МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

8. Ипатова Юлия Николаевна методист МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

9. Кульчейко Елена Васильевна методист МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

 
 


	Состав рабочей группы

